COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO nº             , DE 2015
(Do Sr. OSMAR TERRA)

Requer apoio à realização do III
Seminário Internacional sobre o
Marco Legal da Primeira Infância.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, o apoio à
realização da terceira edição do Seminário Internacional: Marco Legal da
Primeira Infância, em conjunto com a Frente Parlamentar da Primeira Infância,
a ser realizado nos dias 30 de junho, 1º e 2º de julho abril de 2015, no Auditório
Nereu Ramos da Câmara dos Deputados, em Brasília.

  JUSTIFICATIVA

Em vista da importância estratégica de fortalecer a

legislação de proteção e promoção do desenvolvimento integral nos primeiros
anos de vida, que repercute para o aumento do capital humano da Nação, esta
Casa tem avançado na formulação do Marco Legal da Primeira Infância.

Em 2013, dias 16, 17 e 18 de abril, no Auditório Nereu
Ramos, realizamos o primeiro Seminário Internacional: Marco Legal da
Primeira Infância, com apoio da Comissão de Seguridade Social e Família.
Este evento contou com a participação de aproximadamente 500 pessoas e
instituições representantes de vários estados da Federação e de outros países,
tais como Argentina, Canadá, Chile, China, Colômbia, Equador, Estados
Unidos, México, Peru, Uruguai, entre outros. O sucesso deste evento culminou
com a apresentação do Projeto de Lei da Primeira Infância - PL 6.998/2013, em
18 de dezembro de 2013.

Em 2014, dia 7 de maio, realizamos o segundo Seminário
Internacional: Marco Legal da Primeira Infância, com apoio da Comissão
Especial da Primeira Infância, constituída para proferir parecer sobre o Projeto
de Lei 6.998/2013, de minha autoria, junto a outros deputados da Frente
Parlamentar da Primeira Infância. Para análise deste projeto de lei, realizamos
além do II Seminário Internacional, quatro Seminários Regionais (Porto Alegre,
Curitiba, São Paulo e Fortaleza) e duas audiências públicas nesta Casa. Este
projeto de lei foi aprovado pela Comissão Especial em 10 de dezembro de
2014.

Até o momento, 23 parlamentares, integrantes das
Comissões de Seguridade Social e Família e de Educação e Cultura da
Câmara dos Deputados, que também integram a Frente Parlamentar da
Primeira Infância, participaram, em 2012, 2013 e 2014, do Curso de Liderança
Executiva em Desenvolvimento da Primeira Infância, realizado pela
Universidade de Harvard em parceria com a Fundação Maria Cecília Souto
Vidigal, a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul e o Núcleo
Ciência pela Infância do INSPER, e a Universidade de São Paulo. Estes
Parlamentares integraram a Comissão Especial da Primeira Infância, que se
extinguiu com o final da 54ª Legislatura, mas eles permanecem neste trabalho
entre outros, nesta Comissão de Seguridade Social e Família.

No momento, o Projeto de Lei 6.998/2013 está em fase de
encaminhamento ao Senado e contaremos com apoio da Comissão de
Valorização da Infância daquela Casa. Além disso, nesta edição, o Seminário
abrigará também a realização da VI Reunião da Rede Hemisférica de
Parlamentares e ex-Parlamentares pela Primeira Infância da América Latina e
Caribe.

Neste sentido, a proposta do III Seminário Internacional:
Marco Legal da Primeira Infância, com apoio da Comissão de Seguridade
Social e Família e com a participação da Frente Parlamentar Mista da Primeira
Infância, Governo Federal, Fundação Maria Cecília Souto Vidigal e Fundação
Bernard van Leer, Embaixada da Áustria e do Chile e outras organizações
públicas e/ou privadas que atuam no desenvolvimento da Primeira Infância,
poderá contribuir o debate e a divulgação de enfoques para a melhoria da
legislação e das políticas públicas com vistas ao desenvolvimento da primeira
infância do Brasil e nos países latino-americanos, assim como para
continuidade do processo de aprovação final do Projeto de Lei da Primeira
Infância.

 O Seminário Internacional está previsto para os dias 30 de
junho, 1º e 2º de julho de 2014, no Auditório Nereu Ramos da Câmara dos
Deputados, em Brasília. Sua programação pauta-se na seguinte agenda:

30/06/2015

8h30 – Credenciamento

9h – Abertura

Presidente da República – Dilma Roussef

Presidente do Senado Federal – Senador Renan Calheiros

Presidente da Câmara dos Deputados – Deputado Eduardo Cunha

Presidente da Comissão de Seguridade Social e Família – Deputado
Antonio Brito

Presidente da Frente Parlamentar da Primeira Infância – Dep. Osmar
Terra Presidente da Red Hemisferica di Parlamentarios y ex-
Parlamentarios por la Primera Infanzia – Deputado Alberto Anaya

10h – Conferência: “Novos Avanços na Legislação da Primeira Infância: O
que muda com o Projeto de Lei 6.998/2013?”

Deputado Osmar Terra (caso Brasil), Deputado Alberto Anaya (Caso
latino-americano) e Magistrada Renate Winter (Instituto Internacional de
Direitos da Criança e Corte Especial de Sierra Leone – ONU)

Apresentação e Coordenação: Senador Paulo Paim

11h30 - Debate

12h – Intervalo para almoço

14h – Mesa Redonda: Política Integrada para a Primeira Infância - o desafio da
intersetorialidade

MDS, MS, MEC, CELEP (Cuba)

Coordenação: Vital Didonet – Rede Nacional da Primeira Infância

15h00 - Debate

15h30 – Mesa Redonda: Integração e Descentralização - como a Política da

Primeira Infância pode chegar a seu destino?

CONANDA, Confederação Nacional de Municípios, Jorge Abrãao (Ministério do

Planejamento)

Coordenação: CONASS

16h30 – Debate

17h – Mesa Redonda: Boas Práticas no Brasil - implementação, avaliação

pelas famílias, profissionalização dos agentes (carreiras e remuneração)

Primeira Infância Melhor, Mãe Paranense, Cresça com seu Filho

Coordenador: Ministério do Trabalho

18h - Debate

1º/07/2015

9h – Fundamentos científicos do Projeto de Lei da Primeira Infância

Estratégia dos 1000 primeiros dias - Dr. Cesar Victora (ex-Presidente da

Sociedade Internacional de Epidemiologia), A função do pai no

desenvolvimento infantil - Leonardo Yanes (Fundação Bernard Van Leer),

representante do Núcleo Ciência pela Infância/INSPER.

Coordenação: CNPq ou CAPES (órgão potencialmente financiador de futuras

pesquisas na área da Primeira Infância.

10h - Debate

10h30 – Participação social e meios de comunicação social: contribuições para

a compreensão do significado da Primeira Infância

ANDI, Representante da Rede Globo, Blogueiro. Instituto Alana

Coordenação: Jornalista Amigo da Infância

12h00 – Intervalo para almoço

14h - Avanços da legislação voltada à Primeira Infância na América Latina e

Caribe

Delegações e Organismos Internacionais

Coordenação: UNICEF

15h00 – Debate

15h30 - Participação empresarial: parcerias e benefícios

FMCSV, Fundação Gerdau, Instituto C&A

Coordenador: Instituto para o Desenvolvimento do Investimento Social - IDIS

16h30 – Debate

17h- Fórum: Red Hemisférica de Legisladores e ex-Legisladores pela Primeira

Infância

18h30 - Lançamento da Série Cadernos e Debates da Câmara dos Deputados:

Avanços do Marco Legal da Primeira Infância

02/07/2015

9h às 15h Reunião Deliberativa da Rede Hemisférica de Parlamentares e ex-
Parlamentares pela Primeira Infância da América Latina e Caribe.

Isto posto, solicitamos a aprovação do presente
requerimento aos colegas Parlamentares desta Comissão.

Sala das Sessões, em          de                        de 2015.

Deputado OSMAR TERRA
PMDB-RS